c. *Deo auctore*, 1: ... *primum nobis fuit studium a sacratissimis retro principibus initium sumere et eorum constitutiones emendare et viae dilucidare tradere, quatenus in unum codicem congregatae et omni superuacua similitudine et iniquissima discordia absolutae universis hominibus promptum suae sinceritatis praebeant praesidium.*

La *congregatio* in un unico ‘codice’ – precisa Giustiniano – è stata fatta in modo, tra l’altro, di evitare inutili ripetizioni e contraddizioni (la *discordia* definita *iniquissima*), che, evidentemente, per l’imperatore allignavano prima dell’emanazione del *novus Codex*.⁷⁹

Con la suddetta c. *Deo auctore*⁸⁰ Giustiniano procede, come detto, ad ordinare la compilazione avente per oggetto gli scritti dei giuristi antichi:

c. *Deo auctore*, 2: ... *omnem Romanam sanctionem et colligere et emendare et tot auctorum dispersa volumina uno codice indita ostendere...*⁸¹

Si tratta di un obiettivo assai ambizioso, di un’impresa mai tentata prima e di enorme difficoltà, come la stessa c. *Deo auctore* non manca di sottolineare.⁸² La commissione deve raccogliere in un unico codice quanto è disperso nei volumi di tanti autori e correggerlo, evitando ripetizioni e contraddizioni: *nulla (secundum quod possibile est) neque similitudine neque discordia derelicta* (c. *Deo auctore*, 4). Giustiniano ha già progettato la struttura dell’opera; lo precisa in questo tratto della costituzione, che mi pare alquanto significativo:

⁷⁹ Cfr. c. *Imperatoriam* 2: *et cum sacratissimas constitutiones antea confusas in luculentum ereximus consonantiam...*

⁸⁰ Sulla c. *Deo auctore*, v. la sintesi di G. SCHERILLO, *Deo auctore*, in NNDI, 5, Torino 1960, 490.

⁸¹ Cfr., anche c. *Deo auctore*, 4: *Iubemus igitur vobis antiquorum prudentium, ..., libros ad ius Romanum pertinentes et legere et eliminare, ut ex his omnis materia colligatur, nulla (secundum quod possibile est) neque similitudine neque discordia derelicta, sed ex his hoc colligi quod unum pro omnibus sufficiat.* Si noti che questi compiti sono dettati come un ordine imperiale (*iubemus*), che ha anche la valenza di attribuire ai compilatori un potere che spetterebbe all’imperatore quale, ormai, unico legislatore.

⁸² V. c. *Deo auctore*, 2: *quod nemo neque sperare neque optare ausus est, res quidem nobis difficillima, immo magis impossibilis uidebatur.*

c. Deo auctore, 5. *Cumque haec materia summa numinis liberalitate collecta fuerit, oportet eam pulcherrimo opere extruere et quasi proprium et sanctissimum templum iustitiae consecrare et in libros quinquaginta et certos titulos totum ius digerere, tam secundum nostri constitutionum codicis quam edicti perpetui imitationem, prout hoc vobis commodius esse patuerit, ut nihil extra memoratam consummationem possit esse derelictum, sed his quinquaginta libris totum ius antiquum, per millesimum et quadringentesimum paene annum confusum et a nobis purgatum, quasi quodam muro vallatum nihil extra se habeat...*